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Onnancılık Kalkınma Planı ile llgili Olarak

AGAÇ SERVETİ VE ARTIMIN TAYİNİ PROBLEMLERİ

Yazan:
Doç. Dr. Abdülkadir JU...ıLIPSIZ

Yeni Anayasamızla; iktisadi, sosyal ve kültürel kalkınmanın bir pld-
11a bağlanması derpiş edilmiş ve Devlete; milli tasarrufları artırınak, ya-
tırımları toplum yararının gerektirdiği' önceliklere yöneltmek ve kalkın-
ma planları yapmak görevi verilmiştir (mad. 129 ve 141). Bu görevin
yerine getirilmesi için, Başbakanlığa bağlı bir Devlet Planlama Teşki-
latı kurulmuştur (7). Devlet Planlama Teşkilatı, Bakanlıklada yakın bir
işbirliği kurarak, "pıanlı devreye geçiş için 196~ yılı program tasansı'rm
(8). müteakiben de "Birinci beş yıllık (1963 - 1967) Kalkınma Planı"m
(9) hazırlamış, buna bağlı olarak da 25.1.1963 tarih ve 6/1328 sayılı
Kararname ile "1963 Yıllık Programı" (10) yürürlüğe .girrniştir.

Demokratik bir sistem içinde hızlı, dengeli ve adil bir kalkınmayı
gerçekleştirmek maksadiyle düzenlenen (7) bu plan ve programlarda.
Larım sektörü içerisinde ormancılığa da yer verilmiştir.

Planlı devreye geçiş için 1962 yılı program tasarısında. ormancıhk-
la ilgili meseleler de incelenmiş ve bu meyanda; gelişen ekonomimizin
çeşitli orman mahsulü ihtiyaçlarının, ormanıardan daha iyi faydalan-
makla dahilden temin edilebileceğine işaret edilmiş ve bugün mevcut
orman kaynaklarımızdan tam randıman alınamamasının bir sebebi de,
orman envanterinin yetersizliğine bağlanmıştır (8, s. 81-82).

Birinci Beş Yıllık (1963-1967) Kalkınma Planında da ormancılık po-
litikasının ana çizgileri belirtilmiş, bu politikanın gerçekleştirilmesi için
bildirilen önemli problemler arasında; ormanların amenajman planları-
mn hazırlanmasım sağlamak amacıyla, orman envanteri ile ilgili etüdle-
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re öncelik verileceği, amenajman planlarının tanziminin çabuklaşnrıla-
cağı gösterilmektedir. Bu maksatla, gerekli aletler için 1963 yılında 15.000
TL ve orman amenajman projesiiçin 1963-1972 yılları arasında.L.250.000
TL yatırım yapılması kararlaştırılmıştır (9, s. 100-102).

Gerçekten; amenajman planları, annancılık sektörünün planlan-
masında önemli bir roloynamaktadır. Amenajman; bir orman işletmesi-
ni, verilen gayelere göre zaman ve mekan itibariyle düzenlediği için.
başlı başına bir plan karakterindedir. Bu planlar, tabiat faktörleri, or-
manın durumu, iktisadi ve sosyal şartlar incelenmek suretiyle, özel ve
genel ormancılık gayelerini gerçekleştirmek üzere tertiplenrnişleridir.
Bu gayeler arasrnda, memleketin ormar.cilık politikası hedefleri de yer
bulduğu için, miistakil ve birbirinden ayrı gibi görülen amenajman pldn-
Jannın biraraya getirilmesiyle, memleket ormancılık sektörünün topluca
istihsal projeksiyonu ve yatırım hacmı, doğrudan doğruya elde edilebil-
mektedir. Diğer taraftan, amenajman planlarının düzenlenmesi sırasırı-
da kıymetlendirllmek üzere toplanmış olan çeşitli istatistiki bilgiler,
umumi plônlarnanın hazırlanmasmda d~ faydalanılabilecek bir değer
taşımaktadır.

Fakat; ormanlarımızuıamenajman planlanna göre işletilmesi zorun-
luğu, orman rnevzuatımızda 1917 yılından beri bulunmakla beraber (14,
s. 360), bütün orrnanlanmızın kafi planları' İnaalesef hala tamamlanama-
mıştır (30, s. 13). Hazırlanmış olan planlar da; ormanlarımızın bünyesi-
ne uymadığı, silvlkiiltür çalışmalarını engelledikleri yolunda sözlü ve ya-
zılı çeşitli şikayetlere yol açmış ve umumi bir güven sağlıyamamıştır
(ll; 12; 38, s. 14-18). FAO Türkiye Raporu 1959'da da (1): etanın (yıl-
lık verim) lüzumsuz bir muhafazakar zihniyete göre tesbit edildiğine işa-
ret edilmiş ve mevcut amenajman planlarının da gözden geçirilmesi tav-
siye edilmiştir.

Bu sebeplerle, birinci beş yıllık orınancılık kalkınma planı hazırla-
mrken, ormanlanmızııı veriminin ve istihsal projeksiyonunun hesabında,
amenajman planlarında gösterilen eta mikdarlarına itibar edilmemiş,
mevcut planlardaki yıllık artım miktarlarına bakılarak, kaba bir tahmin
yürütülmüştür (31, s. 12, 35-38). Yatırımlar arasında da; "konservatif bir
zihniyetle hazırlanan amenajman planlarının, hakiki artı m formülleri ve
orrnanın sllvikültürel: istekleri<'gözönünde·tutulmak. suretiyle" hazırlan-
masına zaruret görülmüş, bu planların yapılmasınm doğrudan doğruya
istihsalin artırılmasiyle ilgili olduğu kabul edilerek, on yıl içinde tamam-
lanması programlaştınlmıştır.
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Orman Genel Müdürlüğü, bu program gereğince, her yıl bir başmü-
dürlük çenesinin amenajmanını yapmak üzere faaliyete geçmiştir. Ame-
najman planlarının hava fotoğraflan ve matematik-istatistik metodlar
yardımiyle hazırlanması kararlaştırılmıştır. Evvelce Bolu ve Kastamo-
nu ormanıarında yapılmış ön çalışmaların ışığı altında Ye İ. Ü, Ormaıı
Fakültesinin ilgili öğretim üyelerinden de fikir alınarak, bu konuda acr-
Le bir .izahname hazırlanmış ve 1963 yaz mevsiminde bütün amenajman
heyetleri Balıkesir Başmüdürlüğü ormanlannda toplanıp, çalışmalara
başlamışlardır.

Birinci beş yıllık kalkınma planı 19&'3 yılı programında, araştırma-
eğitim başlığı altmda "orman envanteri ile ilgili etüdlere öncelik veril-
mesi" yer aldığına göre, herhalde Orman Genel Müdürlüğü, acele ile
hazırlanmış olan bu izahname ile yetinmiyerek, Türkiye ormanıarının en-
vanteri ve amenajmanı için en uygun metod ve yollan ciddi bir aras-
tırrrıa konusu olarak ele almış bulunmaktadır.

,
Bu etüdü hazırlıyanlara faydalı olacağı düşüncesiyle, amenajrnand.ı

gerek arazi çalışmalarında ve gerekse planın düzenlenmesinde önemli bi:'
yer alan ağaç serveti ve artımın tayini konusu incelenecektir.

Her plan gibi, orman amenajman planı da; geçmişteki ve bugur.kt]
durumu, mevcut, şartları inceliyerek, bunlara dayanmak suretiyle. ~t'

lecekteki muhtemel gelişmeler üzerinde tahmin yürütür ve bunlardan
gayeye en uygun olanını seçerek, buna ulaşmak üzere yapılacak Iaali-
yetleri bugünden kararlaşrırır. Bugünden verilen kararların ısal».: :10-
recesi; yürütülen tahminlerin gerçekleşmesine ve bu da büyük ij!ı,iıJı',
yapılan tesbitlerin doğruluğuna ve yeterliğine bağlıdır.

Orman amenajmanından beklenen, bilhassa Iaydalanrnayı z.unan \:c

mekan itibariyle planlamaktır.

Ormanın ana mahsulü odundur. Odun verımı; ağaç turunun irsel
özellikleri, yetişme muhiti şartları (mevki- iklim- toprak) ve meşçer-'
vasıflarına (yaş, kapalılık, sıklık, ağaç serveti gibi) göre, ormanı t8~kil
eden ağaçların çapına ve boyuna büyümesiyle, zaman içerisinde meyr'u-
na gelmekte ve yine bu ağaçlar üzerinde toplanmaktadır. Faydalaum.ı:
verimi meydana getiren ve ayni zamanda birikmiş verim olan bu ;lğil('

ların bir kısmının kesilmesiyle vukua gelmektedir.
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Faydalanma sırasında meşçere vasıflannı düzeltmek ve gerckiycrsa
ağaç türünü değiştirmek suretiyle, ormanın verim gücüne de tesir edi-
lebilmektedir. Bu itibarla, ormancılıkta faydalanmanın planlanması, ay-
nı zamanda istihsalln de planlanması anlamını taşımaktadır. Yani; gele-
cekte optimum bir istihsali gerçekleştireceği umulan rneşçere vasıflannı
önceden tahmin ederek, ormanı bu optimum kuruluşa götürecek şekilde,
her yıl veya bir periyot içinde artırnın bir kısmını. tamamını veya birikmiş
artırndan da (ağaç serveti) bir kısmını almak ve bunun için, ormanda kal-
ması zararlı veya faydasız olarak görülen ağaçlan çıkarmak üzere, fayda-
lanma planlanmalıdır. Bu maksatla subjektif görüş ve rnüşahedelerden
faydalanıldığı gibi, çok defa da;

- Gelecek yıllardaki verimi meydana getirecek faktörleri (yetişme
muhiti şartları, çeşitli dış tesirler, meşcere vasıflan ve bu meyanda ağaç
servetinin miktar ve terekkübü ile artım miktarını) tanımak,

- Bu faktörlerin meydana getirınesi muhtemel yıllık verım mik-
tarını (hacım artımı) tahmin etmek,

- Mevcut yetişme muhiti şartlarında optimum verımı meydana
getirebilecek olan optimum ağaç serveti miktar ve terekkübünü tasarla-
ınak,

- Geçmiş yılların birikmiş verimi olan bugünkü ağaç servetini bil-
mek
ye birbiriyle karşılaştırmak istenmektedir.

Bu verilerin tayin veya tahmin zarureti. önemi ve beklenilen doğ-
ruluk derecesi; amenajmanın gayesine ve bilhassa faydalanmanm dü-
zenlenmesinde kullanılan metoda göre değişmektedir.

Amenajmanda ağaç serveti ve artırn miktarından, başlıca aşağıdaki
maksatlar için faydalanılmaktadır (29, s. 25-29):

Meşcerc t anıtnns :
Ormanın geleceğini planlıyabilmek için. önce mahallin yetişme

şartlarını tanımak Ye meşcerenin geçmişteki gelişme seyri ile bu-
günkü durumunu bilmek lazımdır. Bir meşcere, yüz ölçümü,
ağaç türü ve karışıklığı, meydana geliş şekli, yaşı. orta veya üst boyu,
orta çapı. sıklık ve kapalılık dereceleri, kalitesi gibi özellikleri ile tanıtıl-
dığı gibi. bu tanıtımm tamamlanabilmesi için, hektardaki ortalama ağaç
sorvetinin ve artımının miktar ve terekkübünün bilinmesi faydalıdır. BlI

vr-rilerden birincisi ortalama, ikincisi de yıllık olarak meşçerenin veri-
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.rnini gôstertliklerinden, rneşçere tanıtımında diğerlerinde daha da önem-
lidir. Ayrıca, rakamla ifade edildiklerinden. rneşçereyi tanıtmakta
ve meşçerelerin karşrlaştmlmasmda. ya da meşçere gelişmesinin hüküm-
lerıdirilmesinde daha müessir bir değer taşımaktadırlar.

A..merıajmanda ağaç serveti ve artırnın mikdarı sadece rneşcere la-
nıt ırnı maksadile bilinmek isteniyorsa, tayinlerinde yüksek bir doğruluk
derecesi gözelmeğf' ihtiyaç görülmiyebilir.

Cauenin tesbiti

Amenajman planı, ormancılık gayelerini gerçekleştirmek maksadiyle
düzenlenrnekte olııp, bu gayeı-erden biri de, ormanın verimini miktar ve
kalite bakımından yükseltmektir. Bir ormarıın verimi; onu teşkil eden
ağaçlarm artımları toplamıdır. Ağaçların artırnları; yetişme muhsti ve
ağacın irsel özellikleri yarımda. yine bu faktörlere göre de değişen öl-
çüde, ağaç yaşı ve işgal sahası ile sınırlanmıştir. Bu itibarla, bir rneşçe-
rede ağaç sayısını ve sahaya dağıhşım (rneşçere kuruluşunu) uygun şe-
kilde düzenlemek, yani işgal sahalarını ayarlamak suretiyle, verim bir
dereceye kadar yükseltilebilmektedir.

Her yetişme muhiti ve ağaç türü için, en yüksek verimin elde eclile-
hileceği optimum bir rneşçere kuruluşu old uğu kabul edilmekte ve 0[-

marıcı. bu kuruluşu gerçekleştirrneğe gayret etmektedir. Amenajmancı
da, ormanını optimum kuruluşa ulaştıracak şekilde pldnlıyabilmek üze-
re, bıı kuruluşu bilmr-k ve halihazır orman kuruluşu ile karşılaştırmak ih-
t ivncnıdadrr.

Meşcere kuruluşunda ağaçların sayısından çok. cüssesi rol oynadı-
ğındau. burada ölçek olarak, ağaç cüssesi ile igili ve aynı zamanda daha
kolay ve doğru şekilde tayini mümkün olan hacım unsuru kullanılmak-
tadır. Böylece amenajmarıda optimum rneşcere kuruluşu; çap veya ağaç
sımflan na göre hacım miktarları ile tanımlanmakta ve bunun için de
optimum kuruluştaki ağaç serveti miktar ve terekkübünün tayinine lü-
zum göri.ilmekteCıir. Keza optimum meşrere kuruluşundaki nzami verim
miktarı ilp karşılaştmlmak maksadile. halihazır hacım ve aıtını mikta-
rınm Ye bıınıın çap veva ağaç :;1mlla rına dağılışının bilinmesi gerek-
rnektedir.

Ayrıca: kesime olgunluk '"P idare müddetinin !tıyiııi için: ormandaki
ağaçların çap ve boy gelişmeleri. kıymet ve pahalılık artunları. genel

<ortalama artımın azami zanıanı. genel hacım verirni bilinmelidir.
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Optimum ıneşcere kuruluşu ve buna ait hasılat uıısurlarımn tayini;
maksadile yapılacak 'araştırmalarda, bir kanuııiyete ulaşılacağmdan, ilmi:
metod kullanılmalı ye ölçmelerele yüksek bir doğruluk aranmalıdır.

Faydalmımanın planlanması :

Ağaç serveti ve artırn mikdan. yukarıda işaret edildiği üzere. ıneş-
çere tanıtı~ında iyi bir ölçü olduklan gibi, bir bakıma da birincisi işlet--
me sermayesi ve ayni zamanda birikmiş mahsulolarak kabul edildiğiu-
den ve bir idare müddeti sonunda yenilendiğlnden, ikincisi ise ormanııı
gerçek verimini ifade ettiğinden, faydalanmanın düzenlenmesinde önem-
li bir yer işgal etmektedirler. Bu itibarla, yıllık etaımı tayininde her iki
si de az veya çok, daima dikkate alınmaktadır. Bazı amenajman metod-
lannda ise eta tamamen veya kısmen ağaç servetine H' artrm mikdarina-
göre hesaplanmaktadır.

Etanın hesabında servet ve artırnın doğrudan doğruya rnüessir ol-
duğu amenajman metodlarında (6. s. 154-165) orınaııın tamamı için. sa-
ha etası verilen metodlarda ise kesim tertipleri için bu verilerin yüksek:
bir doğruluk derecesi ile tayini beklenmektedir. Bu verilerin ikinci de--
recede müessir olduğu metodlarda (mesela: sllvikültürel müldhazalara
göre eta tayini) ve saha etasıııın tatbik edildiği metodlarda kesim gör-,
miyecek parsellerde. ya da ara hasılat etasınııı takdirinde, ağaç servet i:
ve artımının tayini için tahmin metodlariyle yetinilcbilmekteclir.

j şletme tekniğinin plônlanması :

Meşçere kurma "e bakım, karışıklık şekilleri, mudahalenin şiddeti ve
zamanınııı tayini, gençleştimıe şekli "e tarzı gibi hususların kararleştml-
ması, ancak ağaç türlerinin verim ye verim kablliyetlerinin tanınmasivle
mümkün olabilmektedir.

Bu maksatla yapılacak araştırmalarda da. bir kanuniyere ıılaşılu('a-.
ğından, yüksek bir doğruluk derecesi aranmalıdir.

Netice olarak; amenajmanda etaıuıı hesabı için ağaç serveti ye .artırn-
dan faydalanıldığı ve gayenin tesbiti, işletme tekniğinin planlanması gibi
maksatlar için bir kanuniyete ulaşılmak istendiği. hallerde bu verilerden
mümkün mertebe yüks-ek bir doğruluk beklerımekte, bunun dışındaki
maksatlar için tahmin metodları da yeterli bulunmaktadır.

Orman amenajmanı maksadiyle ağaç serveti ve- artıını tayiıı edpr--
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ken, metod seçimi kadar önemli olan lıir husus da, envanter yapılacak
saha ünitesinin büyüklük ve özelliğinin kararlaştmlmasıdır.

Envanter ünitesinin büyüklük ve özelliği, bir yandan amenajmanın
hacım ve artırn tayininden gözettiği msksada, diğer yandan da bu tayin-
den bekleııilen doğruluk dcrecesiı~e ve ormanın homogenliğine göre de-
ğişik olacaktır,

Meşçere tanıtımı ye meşçere kuruluşunun huküınleudirilmesi mak-
sadiyle, her rneşçerede (bölmecik) ayrı ayrı ağaç serveti ve artımın ta-
yinine ihtiyaç vardır, Bu halde envanter için saha ünitesi meşçere (böl--
mecik) alınmalıdır. Meşçere tanıtımı maksadı önemli görülmeyip, ön
planda etanın takdiri önemli görülüyorsa, eta hesabı için kabul edilen
'aha ünitesi (işletme sınıfı veya plan ünitesi) ile yetlnilebilir. Saha etası
kullamldığı hallerde, kesim tertipleri için ayrı ayrı hacım ve artım tayi-
nine ihtiyaç olacaktır.

Arnenajmanda belirli bir sahadaki toplam ağaç serveti ve artım mik-
ları bilinmek istendiği gibi, ayrıca hektar sahadaki ortalama miktarın da
verilmesi beklenmektedir. Bir ortalamamu faydalı olabilmesi için, temsil
f'ttiği kollektifln münferit miktarlarından büyük farklar gostermemesi.
yanl standard inhiraf ve yaryasyon ernsali ölçülerinin mümkün mertebe
küçük olması ıazımdır. Bu ölçülerin büyüklüğü, kollektifin homogenllğl
ile ters orantılıdır. Homogen olmayan kollektlfler, mümkün mertebe ho-
mogen kısırnlara bölünerek, her biri için ayn ortalama verilmek suretiy-
il''' bu ölçüler küçültülebilir.

Bir ormanıla ağaç serveti Ye artım; ormaııı teşkil eden ağaçları ya-
şma ve irsel özelliklerine, yetişme muhiti şartlarına, bakım şekline- ve
rneşçere yapısına göre çok değlşiktir. Bu itibarla, gü\-cııilebilir ortalama
değerler elele edebilmek için, önce ormanı bu vasıflara göre homogen-
kısırnlara ayırmak ye herbirini müstakil bir envanter ünitesi olarak almak
gerekmektedir, Bu maksatla yapılacak ayırımın derecesi; tayinden ve
ortalama kıymetlerden beklenilen hassasiyete, ormanın homogenlik du-
rumuna ve mevcut imkanlara göre kararlaştırılır. Diğer taraftan; hacım"
ve artırnın tayini temsil metodlariyle yapıldığı takdirde, envanter ünite-
sinin, içinde yeter sayıda denerne sahası almağa elverişli bir büyüklükte'
olması lazımdır.

Amenajman planlarının objektif, doğru ve realiteye uygun olma. 1,

fakat bunun yanında da basit, ucuz Ye zamanında tamamlanmış olrnasr
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heklenir (29. s, 126-128). BL! itibarta. yapıları tesbitlerin; maksadi karşı-
lıyabilecek kadar doğru ve teferruatlı olması, buna karşılık da mümkün
ınertebe az masraf ve emekle, süratle tamamlanabilmesi arzu edilmek-
tedir. Ayni şekilde. ağaç serveti ve artı m miktarının tayininde de. tayin-
den beklenilen maksada ve öneme, mevcut duruma göre, en uygun me-
tod seçilmeli ve en rasyonel şekilde uygulanmalıdır. Keza, tayin yapıla-
cak saha ünitesinin büyüklük ve özelliği de önceden kararlaştırılmalt-
dır. Böyle yapılmadığı takdirde ya maksada ulaşılamaz, ya da imkanlar
boş yere harcanmış olur.

Amenajınan maksatları için başlıca aşağıdaki hacım ve artım Ulyini
metodları bahis konusu olabilir (24. s. 92-95):

Tahmin Metodları. :

Göz alışkanlığına dayanarak, ya ch evvelce yapılmış ölçü sonuçla-
riyle kıyashyarak, hasılat tablolarından Iaydalar-ılarak, ağaç servet ve ar-
lım toptan tahmin edilir. Mümareseli ormancılar bu yollardan %10-20
bir hata ile tahmin yapabilmektedirler (32, s. 167).

Hasılat tabloları yardımiyle yapılan hacım tahmininin isabet dere-
cesi, tablonun mahiyetine ve meşçereye uygunluğuna göre değişmekte-
dir. Mesela.. memleketimiz ormanıarı için tert iplerırniş olan karaçam ve
kızılçam hasılat tablolarının ortalama hatası % 20 olarak verilmiştir'. Bu
hatalar daha çok. dış görünüşleriyle normal kapalı kabul edilen deneme
sahalarındaki sıklık derecelerinin farklı olmasından ileri gelmektedir.
Hacım tayininde rneşçere sıklık derecesi dikkate almacağından. hata bu
ııisbetin altına inecektir.

Temsil Metodları:

Meşçerede alınan deneme sahaları veya şeritleri içinde yapılan ölç-
meler. meşçerenin tamamına teşrnil edilmek sm etiyle yapılmaktadır. Bu
tayinde metod hataları (kaba ve sistematik) ve temsil hatası olarak, iki

'yoldan hata meydana gelmektedir. Fakat; hava fotoğraflarından da Iay-
«Ialarımak suretiyle ormanı homogen kısırnlara ayırmak ve denerne saha-

1) ALEMDAS, ş. ~ Türkiyedeki kızılçarn ormanlarının gelişimi, hası-
latı ve amenajman esasları. Ankara, 1962, s. 55.
KALIFSIZ, A. - Türkiyede karacam mescerelerinin tabii bünyesi ve
verim kudreti üzerine araştırmatar. İstanbul, 1963, s. 58-59.
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:si adedini artırmak suretiyle temsil hatası. ölçmelerdeki hassasiyeti yük-
seltmekl de metod hatası düşürülerek, doğruluk derecesini yükseltmek
mümkündür.

Temsil metodlarında umumiyerle güvenlilik %95 (t = 2) ve temsil
hatası tayindeki öneme göre %3- 20 arasında alınmaktadır (20, s. 100;
5, s. 401). Fakat, rnünferit meşçereler icin hata %lOO'clen de yukarı ola-
bilmektedir (42, s. 13),

Kısmı ölçme :

Yaşlı meşçerelerdeki ağaçların tamamı kornpaslanarak, buna göre
Jıacımlandırılmakta, genç meşçerelerin hacım ve artımları ise tahmin ve-
ya temsil metodları ile kabaca bulunmaktadır,

Tam ölçme:

Plan sahasındaki bütün meşçerelerde ağaçlarm tamamı kornpaslan-
mak ve bir kısmının boyu ölçülmek suretiyle hacırnlandmlarak, ağaç
serveti bulunıır. Periyodik iki ölçme arasınchıki hacım farkı olarak da ar-
tım elde edilir.

Burada sadece ölçü ve hacunlandırrna hataları ile yanlışlıklardan
doğan metod hatası bahis konusuclur. Fakat. tam ölçme zamaıı alıcı Vf'

zahmetli bir iş olduğu için. buradaki metod hatası. temsil metodlarında-
kinden daha büyük olmaktadır. Metod hatasmın miktarı tayin edileme-
diği gibi, azaltılamaz da. Bununla beraber, tam elernede ayrıca bir tem-
sil hatası yapılmadığı için. ayni ölçü hassasiveti ile yapılan temsili ölç-
melerdeu daha doğru ve emin bir netice vermektedir.

Metod hatasının büyiikluğiine. hacımlandurna şekli de miiessir ol-
maktadır. Mesela yeter sayıda deneme ağacı ile yapılan bir hacım eğrisi
kullanıldığı takdirde, hacım hatası %1.5-3 kadardır. Buna karşılık, ağaç'
hacım tablolarının hatası ise % =+6 ye hatta ekstrem hallerde % =+ 10'a
kadar çıkabilir, Periyodik ölçme ile hacım artımının tayininde yapılan
hata nisbeti de; hacım miktarı Ye hacım hata yüzdesi ile doğru, artım
miktarı ile ters orantılıdır ve ekerişsiz hallerde faydalanılarmyacak ka-
dar yüksek olabilir. Ancak seçme ormanıarında tarif (itibari tek girişIi
hacım tablosu) kullanılmak suretivle. artım hata yüzdesi kücültülür ve
hacım hata nisbetine eşit olur (-'32. s, 124. 152. 212-219),

Amenajmanda ağaç servetinin envanter ünitesi, layindeki ınaksada.
beklenilen doğruluk derecesine. ormaınn homogenlik clu rurnuna Ye tc:
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taksimatı şekline göre; meşçere (bölmecik) - rneşçere tipi - ekolojik iini-
le - faydalanma ünitesi (yıllık veya periyodik) - işletme sınıfı - plan iini-
lesi olarak kararlaştınlabilir.

Amenajman maksaylariyle ağaç serveti H' artımm tayini için metod
seçimi, uygulama şekli ve saha ünitesinin tayininde bilhassa beklenilen
doğruluk derecesi, meşçererıin durumu, işletmenin iktisadi önemi ve
mevcut imkanlar (zaman, işgücü, para) dikkate alınmalıdır. Bu faktör-
leri memleketimiz amenajmanı yönünden incelemek faydalı olacaktır.

Doğruluk derecesi :

Bir orrnanda ağaç servetinin ve artım miktarının tayini kolay ve ba-
sit bir İş olmayıp, aşağıda özetlendiği gibi, kendisine has bazı özellikleri
ve güçlükler göstermektedir:

Ağaç serveti; ormanı teşkil eden ağaçların hacımları toplamı Ye ar-
tım miktarı da; bu ağaçların artımları toplamıdır. Ormandaki her ağaç.
diğerlerinden farklı özellik ve yapıdadır. Ağaç türü, yaş, yetişme muhiti
ve dış müdahale farkları büyük ayrılıklara sebep olduğu gibi, benzer
dururnda ve yanyana bulunan ağaçlar arasırıda da hacım ve kalite bakı-
mından, küçük sebeplerin meydana getirdiği istatistiki bir farklılaşma
görülmektedir. Bu hal, ağaçların verim kudretleri üzerinde de kendini
göstermekte ve her ağacın artımı diğerlerinden az \'eya çok farklı olmak-
tadır.' Bu itibarla, ormanın ağaç servetini ve artım miktarını doğru bir
şekilde tayin edebilmek üzere, evvela ormandaki her ağaçta ayrı ayrı
hacım ve artım miktarlarını bulmak gerekmektedir. Maamafih bu halde
de, ağaç gövdesi geometrik bir şekil olmadığı ve yıllık artımı gövde üze-
rinde eşit miktarda dağilmadığmdan, yine matematik kesinlikle her ağa-
cın ve toplam olarak ormanın hacmını ve artımıııı bulmak mümkün dr--
ğildir. Büyük masraf ve emekle yapılabilecek en hassas bir ölçü sonun-
da bile, bulunan değer, hakiki miktara yine de eşit değil, ancak yaklaşık
olacaktır.

Diğer taraftan; ormandaki ağaç sayısı çok yüksek, buna karşılık da gerek
ağaç gerekse odun mahsülü yükte ağır - pahada hafif bir malolduğundan
ağaç serveti ve artım miktarının matematik bir kesinlikle ölçülmesine
zamret görülmemekte, maksadi karşılıvabilecek doğruluktaki bir takdir
veya tahmin ile yetinilebilmektedir.
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Tayinden beklenilen doğruluk derecesi. bu __erilerin amenajman
planının tanzirnindeki önemlerine göre değişmektedir.

"Hava fotoğrafları ve matematik- istatistik metodları
yapılacak amenajman çalışmaları hakkında" izahnamede':
için genel eta formulünün kullanılacağı ve uygun türlerde
metodunun tatbik edileceği zikredilmektedlr (rnad. 19, 18),
Modern şekli ile;

yardımı ile
eta hesabı

yaş sınıfları

HV - NV
E Z + -----

a

olarak ifade edilen umumi eta formülünde Z = cari hacım artımı HV =
hakiki ağaç serveti, NV = norınal veya optimal ağaç serveti, a --: tesvi-
ye müddetini ifade etmektedir (14, s, 294-297, 373-374),

Bu durumda; hakiki ve normal (optimal) ağaç servetleri ile artım
miktarı, etanın hesaplanmasında doğrudan doğruya müessir oldukların-
dan, amenajman planının doğru ve realiteye uygun olarak düzenlenebilme-
si, tamamen bu verilerin doğruluk derecelerine bağlı bulunmaktadır (24,
s, 160-161; 41, s, 32, 62;43, s, 455-457,468)_ Bu tayinlerde doğruluk dere-
cesi yüksek olan metodların seçilmesi, sistematik ve kaba hatalardan sa-
kınılması, temsil hatasının bilinmesi ve küçük tutulması, bilhassa opti-
mal ağaç servetinin ilmi araştırmalar sonunda memleketimiz gerçekleri-
ne ve çeşitli yetişme muhiti şartlarına, meşçere kuruluşlarına göre karar-
laştırılması gerekmektedir. Diğer taraftan; bu Iorrnülün tatbikatında çok
kullanıldığı gibi, Z yerine ve NV'nin hesabında kesimlik ortalama artım-
dan faydalanmak. normal yaş sınıfları kuruluşu göstermiyen rneşçereler-
de tehlikeli olmaktadır (14, s. 295; 24, s, 160-161), .

izahnameye göre; eta seri için hesaplanacak ve buradan bölme eta-
sına inilecektir (rnad. 20)_ Bu halde envanter ünitesi olarak da serinin
kabul edilebileceği akla gelirse de, normal servet ağaç türü ve bonitete
göre çok değişeceğinden ve muhtelif tür ve bonitetlerdeki =+= (HV - NV)
farkları birbirini örtebileceğinden, kanaatırnızca, ancak ayni ağaç türü ve
bonitetteki sahaların bir envanter ünitesi olarak alınmasında zaruret gö-
rülmektedir, Diğer taraftan seri etasını bölmelere tevzi edebilmek için de,

1) 1963 yılında hazırlanmış olup. daktilo ile çoğultılmıştır.
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kesim tertibine giren bölıueciklerin de ağaç serveti ve artım miktarlarnun.
doğruya çok yakın olarak bilinmesine ihtiyaç vardır.

Meşçerenin Durumu;

Ağaç serveti ve artım tayininde kullanılan bütün metodlar temsil
yoluyla uygulandığıudan i, isabet dereceleri, rr.eşçerenin homogenliğine
bağlıdır. Bir yaşlı. saf ve muntazarn meşçerelerde temsil metodlariyle
doğruya yakın bir tayin yapılabildiği halde, Karışık ve tabakah. gayri-
ınuntazaın meşçerelerde varyasyon emsal i yüksek olacağından, bu me-
todlar daha hatalı netice vermektedir/er.

Amenajman maksadına göre, bazı rneşçerelerde (düşük kaliteli ve"
ya henüz kesim görmlyecek genç meşçereler) kaba bir tahminle yerini-
lirken. bir kısım (kıymet odunu taşıyan veya kesimlik yaştaki) meşçere-
lerde neticenin hakikata daha yakın olması beklenir.

Bu hallerde. meşçere durumuna göre farklı tayin metodları kullan-
mak, suretiyle" orrnanda ayni doğruluk derecesi sağlanmış veya mevcut
imkanlar .planm gayesine en yarayışlı şekilde kıymetlendirilmiş olur.

Memleketimiz ormanıarı tabii yoldan yetiştiği, gelişi güzel müda-
hale gördüğü, urnumiyetle dağlık ve ~hızalı yerlerde bulunduğu, arazi
şekli değişmelerinin önemli iklim farkları yarattığı, çeşitli ağaç türleri
bulunduğu için, büyük saha halinde muntazam meşçereler nadirdir. Bu
sebeple, temsil hatası yüksek olacaktır. Hatanın azaltılabilmesi için y<'l
tam ölçme yapmak, ya da ormanı mümkün mertebe homogen kısırnlara
ayırmak \e ol çü entansitesini büyük tut.mak yoluna gidilmelidir.

İzahııame ile kabul edilen umumi eta Iormulüne serinin tamamın-
daki ağaç serveti ve artım miktarı ayni önemle iştirak ettiğinden. bu
halde meşçerelerin değer ve onemine göre farklı metod ve değişik 01-
çü erilansitesi almak da, ancak malıdut ölçüde düşünülebilir.

İşletmnlin İktisadi Önemi;

Odurıun değeri düşük. taşıma imkanlan az ve pahalı, taşıma sıra-
sındaki zayiatı yüksek piyasa imkanları mahdut, artıkların kıymetiendi-
rilmesi mümkün olmayan bir işletmede sıhhatli ve masraflı bir hacım ta-
yini düşünülemez. Buna karşılık, iktisadi durumu elverişli olan bir işlet-

L) Tam ölçmede ele tek ağacın hacımlandn-ılmasındaki temsil sebebiyle ..
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mede ise, bu rnaksatla daha fazla bir fedakarlığa katlanılabilir. (17,
2·44-246) .

Memleketimiz ormanıarı umuıniyetlr piyasa merkezlerine uzak
dağlık ve sarp bölgelerde bulunduğu, transport imkanlarının yetersiz H'

primitif olduğundan. artık ve kıyınetsiz odunlar ekseriya marjinal fiyatın
altmda bir değer bulmaktadır. Orman işletmeciliğimiz ekstansif ve bü-
yük saha işletmesi karakterindedir. Bu sebeplerle, genelolarak. masraf-
lı ve zaman alıcı bir t.lyin yoluna gidilmesi rasyonel ve iktisadi olamaz.

Zam011 - İşgiici) vr Para İıııkdnları :

Amenajman plannun mümkün mertebe basit ve iktisadi olması bek-
lenir. Plaum hazırlanması sırasındaki faaliyetler ve çalışmalar. münha-
sıran planın gayesini gerçekleştirmeğe yonelrneli, bunun dışında lüzum-
suz ve Iuzuli işlere yer verilmemelidir. Planlamanın bir gayesi de mev-
cut Imkanlan en rasyonel şekilde kullanmak olduğuna göre. bu gerekçe
planın .hazırlanmasında da gözden kaçırılmamalıdır. Diğer taraftan;
amenajman planı zamanında yetiştirtlebilrneli, planın tamamlanmamış
olması yiizünden işletme faaliyetleri aksamamalıdır.

Aslolarak; bir amenajman plannun hazırlanması, arazide ve büroda
çeşitli konularda ve uzun bir çalışmayı gerektirmektedir. Bu çalışmaları
asgariye indirmek ve arazide başlanan bir ölçme işini ayni gün tamamla-
mak. arzu edilir. Bilhassa ağaç serveti ye artırnın tayini geniş ve arızalı
bir sahada yapıldığınclaıı, ekseriya büyük ölçüde zaman, işgücü ve para
sarfına sebep olmaktadır. Bu itibarla, mümkün merte-he .ız van luucıy»
ihtiyaç gösteren, süratli yiirütulebilen ve hesap işlemi b.1A c.l.ıu 11)Ctl),]-

lar ve uygulama yolları tercih edilmelidir.

Memleketimiz ormanlarnun bugüne kadar ancak lj,'rünün kafi
amenajman planları yapılmış olup, yukarıda işaret edildiği üzere. bu
planların da realitelerhnize uygun ye ormancılık gayelerimizi gerçekleş-
tirmeğe yönelmiş olmadıkları kabul edilmektedir. Birinci beş yıllık or-
marıcılık kalkınma planmda, Türkiye ormanıarının amenajman planla-
rının yeni bir görüşle hazırlanması Ye 011 yıl içinde tamamlanması prog-
ramlaştınlmışur (31. s. 60). Keza bu planda verilmişolan ormancılık
sektörünün tekııik eleınaı~ ve yetişmiş işçi noksanliğı hakkındaki bilgi
(31, s, 77). işgücü imkanlarının yetersizhğini açıkça göstermektedir. İk-
tisaden az gelişmiş bir memleket olarak. para imkanlarıınızın kıtlığı da
kolayca kabul edilebilir. Bu durumda; mevcut imkanlarımızı azami ta-
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sarrufla kullanmak ve bunun için de, mümkün mertebe az elernarıla
ucuz ye sür'atli yürütülebllen bir tayin metodu ve uygulama yolu seç-
mek zonıııcla yız!

Netice olarak; orman işletmelerimizin iktisadi durumu ve mevcut
lmkanlanrmza göre: basit, ucuz Ye sür'atli yürütülebHenbir tayin me-
todu Ye uygulama şekli seçmek zorunda, buııa karşılık da ormaiıları'-
I11IZın yapısı ye bilhassa kabul edilmiş olan genel- eta formülünün' özel-
liği sebebiyle: seriyi küçük envanter ünitelerine ayırmak ye yüksek bir
doğruluk sağlıyan metod ve uygulamayı tercih etmek ihtiyacındayız.
Bu, birbirine. zıt iki gerekçeyi uzlaştırabilrnek üzere. karşılıklı fedakar-
lığa katlanarak. orta yolun bulunması gerekmektedir.

i

Kanaatimizce; genel eta Iorrnulünün kullanılmasında israr edildiği l

ve sadece bu sonuca göıe eta verildiği takdirde, hakiki ve optimal ağaç
serveti ile. artım miktannın. hakikata jok yakın b'ir doğrulukla tayinine
've her ağaç türü ve boniteti müstakil biı envanter ünitesi alrnağa kesin
bir zarurel vardır. Bu hususta gösterilecek her Iedakalık, planların ga-
yeye ulaşmasını engelleyici veya devamlılığı bozucu mahiyette olacak-
tır.

Mesela: Trakya Demi roy ormanıarında süı gü Ilden yetişmiş ı. boni-
ıette ve 1000 hektar büyüklüğündeki bir işletme sınıfında Z=3000 m".
HV = 150.000 m" bulunduğuna ve HN = 169,050 m" (14, s. 206)",
a = 50' alırrdığma göre eta {yıllık kesim miktarı) 2,619 rn" bulunduğu
halde, hacım ve artırn tayininde -%20 hata yapıldığı zaman 1.419 m",
yani % 46 nisbetinde eksik takdir edilmiş olacaktır.

Keza; ı. bonitette 1200 hektar büyüklüğündeki bir karaçarn korusu
işletme sınıfında normal serverin 596.630 m" (13, s. 15)2 veya 360.000 ın"
(amenajman yönetmeliği 68, maddeye göre) alınabilmesi yüzünden,
ikinci halde eta (a = 60 için) genel sahada 3944 m" ve bi rirn sahada da
(hektarda) 3,3 ma daha fazla bulunacaktır.

Yönetmelikte seçme ormanı için ıl. ,- I\'. çap sınıfları normal ku-
ruluşu olarak kabul edilerı 20:30:50 oranı (madde: 68, b); İsviçredeki
Neuenburg kantonu için verilmiş olup (24, s, 63). düşük bortit~tİi meşçe-

1) Ormanlartrruzm yapısı. o rm ancıhğımız ın ekstarızlf oluşu ve Imkanlurı-
mızırı kıtlığı dikkate alınarak, uygulanması emniyetli ve kolay nh.' faydalanma
metodunun seçilmesi üzerinde de durulabilir (24, s, 152-153),

2) Aslında bu veriler de: müdahale görmemiş ve tabl'i olarak gelişmiş
rneşçerelere ait hasılat tablolarından hesaplanmış olduğu için, hakiki anlamile
normal servet sayılamazlar.

-
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relerde bu kuruluşu gerçekleştirmek imkansız ve tabiata aykırı bulun-
.maktadır (18), Gerçekten; Giandalvo ormanında (IV. bonitet), 50 cm.
den kalın ağaçların hacmen iştiraki ancak %3 olarak bulunmuş ve Flury,
göknar-btdin seçme ormanında V. bonitet için yukandaki oranı 50:30:0
şeklinde vermiştir (24, s, 65), Mesela, mernleketimizde de ağaç adedi-
nin dağılışı bakıımndan seçme kuruluşa benziyen karışık yaşlı ve taba-
.kalı saf kayın orrnanlanmız için optimum kuruluşta IV. çap sını-
.Iının payı ancak % 25-45 arasında bulunmuştur (23, s. 62),

Birinci beş yıllık kalkınma planı gereğince, gerçeğe uygun amenaj-
.man planı düzenlemek maksadile kabul edilen amenajman metodunda
, hakiki ve optimal ağaç servetleri ile artımın doğruluk derecelerinin eta
tayini üzerindeki önemli tesirini gördükten sonra, hava fotoğraflan ve
.Jstatistik metodlar yardırniyle bu verilerin tayini için izahnamede gösteri-
len yolu Ye uygulama sınısındaki muhtemel hata kaynaklarını ve önemini
tanımak, son olarak da; izahnamelerde ve 1963 yılı arazi çalışmaların-
.da dikkatimizi çeken bazı aksaklıklara işaret 'etmek faydalı olcaktır.

"Hava fotoğraflan "e matematik-istatistik metodlar yardımiyle ya-
"pılacak amenajman çalışmaları hakkındaki izahname" ve bu konudaki
"Arazi çalışmalarına ait izahname"ye göre, ağaç servetinin ve artıının
'bilinmesindeki zaruret ile seçilen tayin metodu ve uygulama şekli aşa-
ğıda özetlenmiştir:

Kabul edilen amenajman metoduna göre; eta, genel eta formnlü ilc
'ye seri için hesaplanacak, bundan bölme etasına inilecektir. Bu maksat-
la, ağaç türleri için; plan sahasındaki ağaç serveti ve terekkübü (çap ve
yaş sınıfları, kalite bakımıııdan) ile artım potansiyelinin tayinine lüzum
,gösterilmektedir.

Ağaç servetinin deneme sahalarında yapıları ölçrnelerle, yani tem-
.sil metodu ile ve aşağıdaki şekilde bulunması derpiş edilmektedir:
1/20.000 mikyaslı hava fotoğraflan üzerinden ormanlık ve ormansız sa-
ha ayrılarak, yüz ölçümleri bulunacaktır, Koru ormanlan, ağaç türü,
gelişme çağıanna göre meşçere tiplerine tefrik edilmektedir, Meşçere
'tiplerinde alınması gerekli deneme sahası adedi matematik-istatistik yol-
dan hesaplanmakta ve planın ormanlık sahasına eşit aralık ve mesafe ile
'sistematik olarak dağttılmaktadır. Deneme sahalan daire şeklinde ve
'0,08 hektar büyükliiğünde alınmak ta ve içindeki ağaçlar kompaslanmak-
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tadır. Artım tayini, için de, merkeze en vakın iiç ağaçtan burgu ile artım,
kalen~i alııım~kta~lır. _Ayr;ca, çift gi~işii hacım tablosundan faydalan a-

ı 1 f· i· ,

bilmek üzere, per seride bulurian ,!-ğaç türleri için birer boyeğrisi çiz-
rnek maksadiyle, boy Ölçmeleri yapılmaktadır.

Yukarıda işaret edildiği gibi. bu amenajman metodunda etauru mik-
tarı; doğrudan doğruya hakiki ve optimal ağaç serveti ve artıma daya--
ııılarak hesaplanmaktadir. Bu itibarla, bu veriler seri için ve plan devre-
sinde kesim görecek bölme ve bölmecikler için hakikata çok yakın bic
doğrulukla tayin edilmesi gerekmektedir.
" Bıı yoldan hacım Vf' artı m mikdarlr::-:nııı tayinjnde başlıca aşağıcb-
ki hatalar yapılabilir:

Kaba Hatalar:
.,. .

___ -:j_ ç:~~ıe.ı_?_rm.<ı;!ı.ı_s1!1~~ınııı,meşçere tiplerinin ve deneme sahalarımı
yüz ölçümlerinin tesbjtinde, _

- Hava }otoğr~İları üzerinden yapılan rneşçere tipi ayrımında ge--
lişme çağlan, kapalılık ve karışıklık bakımından yapılan hatahır (26, s-
63~7ı; 20).

. l.. . i .' • '.' ı

- Deneme sahası ölçji ve kayıtlannda.
- Biiroclaki hesap iş~en';It:~iHde. _tc,bloclan (hacım tablosu) okuma-

larda, grafik çizim H' okumalarda (hacım eğrisi. boyeğrisi, çap - çap'
artınıı g~afi~i).

- Sonuçların birim sahaya ve genel sahaya çevrilmesinde vs, yapı-
• • • i • • • t:.. . '" ~. ıt, .•~ . I· 1 • • ~ . i f 1 i

lan hata ve yanlışliklar olup, alet (kompas. boy ölçer, şerit) hataları ve
ölçÜ y~t~rsizii~i, dikbtsı~ıik. bilgi~i~lik gibi sebeplerden iieri geıı~~ekt(~-
dirl~r.

Kaba hataların mikdarını ve nisbetini tayin etmek mümkün değil-
elir. Ölçme ve kıymetlendirme sırasında fazla dikkat ve. ilitirnam göster-
mek suretiyle. az~ltılabilirier. T~msil ~etodu ku Ilanı ldığı için. toM~ııııun
t~~~ı~'i verine ı~~i~dut :;~y;d~fdnüm~ne ~Z~ri;lde ölçü ya~ı1~~aiilı~'dan_
dah-a dikkatli ye titiz çalışma sa~lal1~~ak. bu kab'a hatalar asgariye in-
diriiel;iii'r.

Maamafih, bu hataların önlenmesi. sadece planı lıazulıyan teknik
elem~nın dikkati ve gayreti ile mümkün olmayıp, bu hatalara sebebiyet
vermlyecek şekilde idari tedbirlerin de alınması (alet ye gereç temini,
insaflı ve gerçekiere uyguıı iş talimatı ve iş hacım, kontrol ye murakabe
gibi) zaruridir. Gerçekten, bugüne kadar amenajman tatbikatımızda me\"--
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cut imkan ve şartlar altında, bilhassa engebeli Ye orman gülü ile kaplı
arazide ve i. Devre Amenajman planlarının tanzirni sırasında, günlük iş
programını, gereği gibi gerçekleştirebilmek muhaldi! Bu durumda tek-
nik elemanın .mecburen şerit genişllğini tahmin ve şerit uzunluğunu kat-
Iamak, hatta benzer bölmeye. ait ölçüleri aynen veya değiştirerek almak
yoluna gittiği ve bu suretle tayinde büyük hatalar~ düşüldüğü, maale-
sef bir vakıadır. Bu itibarla, kaba hataların önlenebilmesi için, her şey-

r 'I :\ ~.~ P" • If" " i • ' l '

den evvel gerçeğe ve iş icaplarına uygun bir is talimatı hazırlamak, ge-
rekli eleman, alet, v~sıt~ ve i~ÜJlJ .s~~l~~qk, bund~n sonra da iyi bir

. ,~: . " -lı.'. t j if •• ~ ••. t- ." .' • •

kontrol Ye murakabe tesis etmek zaruri görülmektedir.

Sabit ve Siste~;atik H~taia:r :
'i·, . f

- Yüz ölçmelerinin tesbitinde sınıf ağaçlarımil tayinindeki yanlış-
lık.

'. lt ',t .
- Çap ölçme ve artım burgusu almada yön ve yerden yükseklik

(1.3 m).
- Çap6lçer~e .boyölçerlerdeki ayar h~tal~rı, mesafe ölç;~ede kul-

lanılan ip veya şeridin Yp'n~ı~olma~ı,
- Tek taraflı yuvarlamalar.
- Grafik çizimdeki (h~~ı~ ve boy e~~'i1ed, çap- çap artımı grafiği)

tek taraflı hata ve güvensizltkler,
- Kullanılan yardımcı tabloların (hacım ye hasılat tabloları) uy-

gunsuzluğu

gibi alet, metod ve tablo yanhşlıklanndan veya materyal yetersizliğin-
den ileri gelen hatalardır.

i . ":(1', \ ,.•I.r:1. ,'" 1'11' ..' lıı' i' i.... rlı ••

Sabi t ve sistematik l~ataJar sonuca daima ayni, yönde tesir .ettiklerl
, i ol i. ,JI. if f' i' • ~. '(' ~ • ,. 'i '1H ' t I"!J • tL ...•.'lid • i i ." : ,

için, zamanmda ...?plp~m~,\rrı, v~ya ,~.~nf.?:çlfln giderilmeleri ,~arur~dir, Bu
h,ata,la,rııı d:ı; di,~k.~t!içı~!ıfşm~,)l~, ö.~}.~n~m~sj kontrol edilerek bulunması
Ye sebep giderilerek düzeltilmesi mümkündür.

Temsil Hataları :

Homogen bi r .meşçerede de, çok kuçük (tesad ün) se,beplerin mey-
dana getirdiği farklılıktan ileri gelen ve bütün temsil metodlarında bu-
lunan bir hata olup, bu hata;

, . 'i f \. I" ,

- Meşçere ~f!ni,ı:ıı h?mo~.7nli~ (varyasyon emsal i),
Kabul edilen güven sının (t),

- Alınan deneme sahası adedi (n) "e
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- Ölçü entansitesi (f/F) ,
ile değişmektedir.

Bu unsurlar yardımiyle, temsil lıatasının mikdan tayin .edilebilir,
Yahut, önceden kabul edilen belirli bir temsil hatası ile hacım veya ar-
tım tayinini gerçekleştirebilmek için gerekli deneme sahası (veya artını
kalemi) adedi hesaplanabilir.

Temsil hatası; ormanı homogen kıs~lara (rneşçere tipleri) ayırmak,
deneme sahası adedini çoğaltmak ve deneme sahalarını uygun bir şema-
ya göre dağıtmak (sistematik usul!) suretile, arzu edildiği kadar azaltı-
labilir. Ancak burada, temsil hatasının mesela yarıya indirilebilmesi için,
deneme sahası adedinin dört kata çıkarılması gerektiği ve bu yönden
yapılan masrafın da hemen dört kat artacağı, dikkate alınmalıdır.

Ağaç serveti ve artımının tayininde yapılan genel hata:, burada üç
grup altında toplanan yanlışlıkların hacımda (veya artımda) meydana
getirecekleri çeşitli hataların karelerinin toplamının kökkaresine eşittir
(21, s. 13). Bu itibarla, hakikata yakın bir tayin yapabilmek için, bu üç
grup halinde gösterilen çeşitli hata kaynaklarını mümkün mertebe ber-
taraf etmek veya asgariye indirmek lazımdır. Yani; doğru bir tayin, sa-
dece temsil hatasını azaltmak la mümkün olmayıp, kaba Ye sistematik
hataların da azaltılmasiyle mümkündür.

Bu itibarla, Orman Genel Müdürlüğü tarafmdan bugün yapıldığı
gibi, sadece tayin metodunu değiştirmek, tek başına faydalı olamaz!
Metodun tanınması ve gereğince uygulanması, metod seçimi kadar ve
hatta çok daha önemlidir. Bugüne kadar amenajman çalışmalarımızda
ağaç serveti ve artım tayinindeki hatalar da, daha çok uygulamadaki ak-
saklıklardan ileri gelmiştir. Mesela: bölmecik tefrlkinin gereğince yapıl-
maması, deneme şeridinin meşçereyi temsil edecek şekilde geçirilme-
mesi, bölmecik ve deneme şeridi yüz ölçümlerinin doğru tayin edilme-
mesi, hacım eğrisi çiziminde ve artım hesabında kullanılan materyalin
yetersiz oluşu ... gibi.

Yeni metotta da; izahnamelerde gösterilen uygulama şekli ve 1963
yılı arazi çalışmaları sırasındaki müşahadelerimizde, başlıca aşağıdaki
aksaklıklar dikkatimizi çekmektedir:

- Bu defa da faaliyetin iyi planlanmadrğt, organizasyonun noksan
olduğu, heyetlerin imkan ve vasıta bakımından gereği gibi teçhiz edil-
mediği, teknik elemanların moral ve eğitiminin dikkate alınmadığı, bazı
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misalletle göze çarpmaktadır. Bu durumda, eskiden alışılmış kaba Ye sis-
tematik hataların devam ettirileceği beklenmelidir .

- Ayrılan meşçere tipleri, salim bir hacım ve artı m tayinine imkan
verecek hornogenliğe sahip görülmemektedir. Ağaç serveti ve artıma
büyük ölçüde rniiessir olan bonitet faktörü ihmal edilmiş, rneşçere ya '1

sadece üç gelişme çağı ile ifadelendirilmiş, karışık meşçerelerde karışık-
lık oranları dikkate alınrnamış, seçme ormanında yalııız ağaç türü ve ka-
palılık ölçü alınmıştır. Bu durumda; seri için bulunan ortalama hakikata
yakın olmakla beraber, varyans (dağılma) fazla olacağından, bölmecik
için meşçere tipine ait ortalama değerleri kab.ıl etmek güçleşrru-kte, !J,)-
nitet ile sıkı bir korelasyon halinde olan normal servet, manasını kı:-
betmektedir.

- "İstatistik metodlarla yapılacak amenajman arazi çalışmalaru.'ı
ait izahname nin 7. maddesindeki tabloda muhtelif meşçere tipleri için
verilen deneme sahası adetleri 5- 31 arasında değişmektedir. Ayni ağaç
türü ve gelişme çağında, fakat farklı kapalılık derecelerinde hesaplanan
deneme sahası adetleri de çok farklıdır (mesela: karaçam olgunağaç
meşçere tiplerinde 13- 31- 17). Bu durum; varyasyon emsalinin tesbiti
maksadiyle alınan deneme sahalarrum adeden veya dağılış bakımından
yetersiz olduğu kanaatini vermektedir.

- İzahname (6-10. madde'er); seri ormanıarım meydana getiren
ağaç türleri ve meşçere tipleri için alınması 'öngörülen deneme sahası
adetlerinin toplanmasını ve seri ormanlık sahasınııı bu toplama bolüniip,
neticeııin karekökünün alınması suretiyle iki deneme sahası arasındaki
uzaklığın ( karelaj kenar uzunluğunun) bulunmasını amirelir. Bu halde.
her meşçere tipinden beklenilen sayıda denerne sahası alınabilmesi, an-
cak meşçere tiplerinin hepsinin eşit sahaya sahip olmasiyle mümkündür.
Tabiatta bu durum asla gerçekleşmediğinden, hataya düşülmekte ve ya-
pılan bütün hesaplar boşa gitmektedir. Doğru olarak; her rneşçere tipi-
nin sahasına göre aralık ve mesafeler ayrı ayrı hesaplanmalı ve karelaj
üzerinde ara noktalar almarak veyabazı noktalar atlanarak. her tip için
gerekli deneme sahası adedi bu yoldan gerçekleştirilmelidir.

- Tatbikatta ekseri amenajman heyetlerinde yeter sayıda artını
burgusu bulunmadığı için, bilahare denerne sahası dışından da art ım ka-
lemi alınarak eksik kademelerin tamamlandığı ve urnurniyetle muhtelif
tip rneşçerelerde yapılmış olan çap artımı tesbitlerinin birleştirilerek, Sf'-

rinin tamamına teşmil edilmek istendiği görülmüştür. Çap ile çap artıını
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arasındaki bağıntı rneşçere tiplerine göre çok değişeceğinden. bu yol ta-
mamen hatalıdır.' ", ı. " " .

N etice olarak; Birinci Beş Yıllık Kalkınma Plarunda öngörülelüğü
üzere, 10' yıl içinde memlek)etirr:i~ orrriahlarinın silvikültür istekleri ve
gerçeklerine uygun şekilde 'am~h~jmMi planları'nı tarriaJilamak üzere se-
çilen \~e uygulanmaya liAş"Ianao' amenajman metodunun başarısı, hakiki
ve optimal ağaç servetlerl' Üe artırnın hakiKata çok yakın bir doğrulukla
tayinİne bağlıdır. •Optimal .servef';' yurdumuzdaki 'çeşitli ağaç türleri ve
kanşıklık oranlan. işletme' şe'k'illeri, yetişme mılIıiti şartları için ayrı ayrı
ve isabetli öir şekilde:'karaHaştırılma1ıdll'. Bu; ancak uzun süreli ilmi
araştırmalarla gerçekleştirilebilecek bir problemdir. Diğer' taraftan; plan
sahasındaki ağaç türü ve bOl'ı'itet 'iirıitelerinin ve plan devresindeki kesim
tertibine g.recek bölmeciklerdeki ağaç serveti ve artım mikdarlarının ha-
kikata yakın olarak tayin edilmesi lazımdır, Bunun için ya tam ölçme ya-
pılmalı, ya da kısmı veya temsili ölçme metodları kullanıldığı takdirde,
temsil hatası küçük (% 3- 5) alınmalıdır, Bu da ancak; homogen meş-
çere tiplerine ayırmak ve ölçü eritansitesini yüksek tutmak (çok sayıda
deneme sahası almak!) suretiyle gerçekleştlrilehilir. Aynca, ölçme ve kıy-
metlendirme sırasında kaba ve sistematik hataların da mümkün mertebe
asgariye indirilmesi gerekmektedir. Bütün bunlar, büyük ölçüde zaman,
işgücü ve para sarfını icabettiren faaliyetleridir.

Halbuki, buna karşılık; ormanlanmızın yapısı (rneşçere durumu),
orrnancılığımızm iktisadi 'önemi ~e mevcut imkanlanrmz (zaman- işgü-
cü- para}, 'ağaç serveti ve' artırn miktarını yüksek bir doğrulukla tayin
için çok elverişsizdirler. Bu yüzden,' hava fotoğraflan ve matematik-ista-
tistik metodlar yardımiyle yapılacak amenajman çalışmaları için hazırla-

i .'

nan İzahname'ler ve 1963 yılı arazi uygulamaları, bu verilerin doğru bir
t. . 'ı;.} i • •

şekilde tayinini gerçekleştirrneğe yetersiz görülmektedir.
; . . .

Kanaatimizce; bu durumda, amenajman metodumuzda genel eta
formulü veya be'nzeri" gibi, doğrudan doğruya hakiki ve optimal ağaç
.ervetleri ile artıma dayanan fhrmıÜler yerine, uygulanması daha gü-
venli ve kolay, basif bir' yolseçilmelidir. Bugünkü tutumda israr edildiği
takdirde, bu defa dd yine memleketimiz'gerçeklerinden uzak plfuılann
hazırlanması uğruna, imkanlarmuz boş yere israf edilmiş olacaktır!
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